

Số: /56/BC-HĐND

Đức Phố, ngày 15 tháng 5 năm 2022

## BÁO CÁO KẾT QUẢ CỦA ĐOÀN GIÁM SÁT

**Giám sát việc chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác tổng điều tra, rà soát, xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trung bình tại UBND xã Phố Khánh và UBND phường Phố Vinh từ năm 2020 đến thời điểm giám sát**

Thực hiện Quyết định số 82/QĐ-HĐND ngày 26/5/2022 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã về việc thành lập Đoàn giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã giám sát việc chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác tổng điều tra, rà soát, xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình tại UBND xã Phố Khánh và UBND phường Phố Vinh từ năm 2020 đến thời điểm giám sát.

Ngày 27/6/2022, Đoàn giám sát Ban Kinh tế - Xã hội HDND thị xã đã tiến hành giám sát và báo cáo kết quả như sau:

**I. Tình hình chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác tổng điều tra, rà soát, xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp tại UBND các xã Phố Khánh, phường Phố Vinh**

### 1. Về công tác triển khai thực hiện

Thực hiện các văn bản hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh và UBND thị xã về hướng dẫn công tác tổng điều tra, rà soát, xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình năm 2020, 2021 (*gọi tắt là hộ nông, lâm, ngư, diêm nghiệp*). Ủy ban nhân dân các xã, phường: Phố Khánh, Phố Vinh đã ban hành Quyết định thành lập, kiện toàn Ban Chỉ đạo, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban Chỉ đạo phụ trách địa bàn từng thôn, tổ dân phố, đồng thời chỉ đạo điều tra viên phối hợp với thôn (TDP) và Mặt trận các đoàn thể tổ chức tuyên truyền, vận động, nhận định hộ có mức sống trung bình trước khi tiến hành điều tra, hướng dẫn hộ làm đơn đề nghị để được điều tra, rà soát, xét công nhận hộ nông - lâm - ngư - diêm nghiệp có mức sống trung bình để được hỗ trợ kinh phí mua Bảo hiểm y tế (BHYT) theo chỉ đạo và hướng dẫn của cơ quan cấp trên.

### 2. Kết quả đạt được

Qua xem xét báo cáo và làm việc trực tiếp với UBND xã Phố Khánh và UBND phường Phố Vinh trong chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác tổng điều tra, rà soát, xác định hộ làm nông, lâm, ngư, diêm nghiệp có mức sống trung bình và

thực hiện chính sách BHYT đối với người dân trên địa bàn, Đoàn giám sát nhận thấy đạt được một số kết quả như sau:

*a) Quy trình thực hiện điều tra, rà soát*

Trong năm 2020 và 2021, mặc dù ảnh hưởng lớn của dịch bệnh Covid-19, nhưng các địa phương đã quan tâm chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác điều tra, rà soát, xác định hộ làm nông, lâm, ngư, diêm nghiệp có mức sống trung bình cơ bản đảm bảo đúng quy trình theo Thông tư số 02/2016/TT-BLĐTBXH ngày 25/3/2016, Thông tư số 07/2021/TT-BLĐTBXH ngày 18/7/2021 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ. Trong quá trình điều tra, rà soát, UBND các xã, phường đã thực hiện niêm yết danh sách công khai tại trụ sở UBND xã, phường và Nhà văn hóa thôn, tổ dân phố. Kết quả cụ thể:

\* **Năm 2020:** Phố Vinh có 137 hộ/489 khẩu đăng ký rà soát (Phố Khánh không phải thực hiện). Qua điều tra, rà soát, có **98 hộ/218 khẩu** đảm bảo các tiêu chí hộ có mức sống trung bình và được UBND thị xã phê duyệt danh sách, số hộ còn lại không đáp ứng các tiêu chí theo quy định là 39 hộ/271 khẩu.

\* **Năm 2021:** Tổng số hộ có đơn đề nghị đăng ký: 189 hộ/732 khẩu (Phố Khánh 92 hộ/303 khẩu, Phố Vinh 97 hộ/429 khẩu). Qua điều tra, rà soát, có **170 hộ/522 khẩu** đảm bảo các tiêu chí hộ có mức sống trung bình và được UBND xã, phường phê duyệt danh sách (Phố Khánh 92 hộ/303 khẩu, Phố Vinh 78 hộ/219 khẩu), số còn lại là 19 hộ ở Phố Vinh không đáp ứng các tiêu chí theo quy định.

*b) Việc triển khai thực hiện BHYT sau khai được cấp thẩm quyền phê duyệt*

- Kết quả điều tra, rà soát năm 2020 áp dụng thực hiện BHYT cho năm 2021, số người tham gia BHYT là 160 người (Phố Vinh 160 người). Số còn lại chưa tham gia BHYT là 58 người.

- Kết quả điều tra 2021 áp dụng thực hiện BHYT cho năm 2022, số người đã tham gia và có thẻ BHYT thuộc diện hộ nông, lâm, ngư là 353 người (trong đó Phố Khánh 167 người, Phố Vinh 186 người); số người tham gia BHYT diện khác (Học sinh, sinh viên, trẻ em, bảo trợ xã hội...) là 109 người; số còn lại hiện nay chưa tham gia BHYT là 60 người (Phố Khánh 27 người, Phố Vinh 33 người).

### **III. Nhận xét chung**

#### **1. Ưu điểm**

Ủy ban nhân dân xã Phố Khánh và phường Phố Vinh đã kịp thời tổ chức quán triệt, kiện toàn Ban chỉ đạo và xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác điều tra, rà soát, xác định hộ làm nông, lâm, ngư, diêm nghiệp có mức sống trung bình đảm bảo theo kế hoạch và chỉ đạo hướng dẫn của cấp trên. Quy trình điều tra, rà soát, xác định hộ làm nông, lâm, ngư, diêm nghiệp được thực hiện theo Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư 07/2021/TT-BLĐTBXH ngày 18/7/2021, Thông tư số 02/2016/TT-

BLĐTBXH ngày 25/3/2016 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; quá trình thực hiện cơ bản công bằng, dân chủ. Đa số các hộ nông, lâm, ngư, diêm nghiệp có mức sống trung bình đều được hưởng chính sách tham gia BHYT.

## **2. Hạn chế**

- Công tác tuyên truyền chưa đi vào chiều sâu, còn nhiều người dân chưa nắm bắt chủ trương, chính sách, nên chưa chủ động làm đơn đề nghị điều tra, rà soát mà chủ yếu thông qua đề xuất của điều tra viên; việc điều tra, khảo sát chưa định kỳ, thường xuyên hàng tháng.

- Việc triển khai thực hiện có nội dung còn bất cập; việc điều tra, rà soát của điều tra viên có nội dung chưa chặt chẽ, còn một số đơn đề xuất, phiếu khảo sát chưa đi kèm đầy đủ thông tin (thiếu ngày, tháng; nhiều đơn đề xuất và phiếu khảo sát ghi cùng một ngày, tháng (Phố Khánh).

- UBND phường Phố Vinh chưa có văn bản trả lời đối với những hộ dân có đơn đề nghị nhưng qua điều tra, rà soát không dù điều kiện công nhận hộ nông, lâm, ngư, diêm nghiệp có mức sống trung bình.

## **IV. Kiến nghị**

### **1. Đối với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Tham mưu cho UBND thị xã tiếp tục tổ chức tập huấn và hướng dẫn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức chuyên môn các xã, phường quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hàng năm và quy trình xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình đúng quy trình, quy định, đảm bảo công khai, dân chủ, khách quan theo Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư 07/2021/TT-BLĐTBXH ngày 18/7/2021, Thông tư 02/2022/BLĐTBXH ngày 30/3/2022 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và các văn bản liên quan.

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu cho UBND thị xã hướng dẫn các địa phương bố trí kinh phí cho công tác điều tra, rà soát, xác định hộ làm nông, lâm, ngư, diêm nghiệp có mức sống trung bình theo Quyết định 24/2021/QĐ-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 126/KH-UBND ngày 01/9/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi.

### **2. Đối với UBND xã Phố Khánh, UBND phường Phố Vinh**

- Tiếp tục tuyên truyền rộng rãi Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư 07/2021/TT-BLĐTBXH ngày 18/7/2021, Thông tư 02/2022/BLĐTBXH ngày 30/3/2022 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và các văn bản liên quan cho người dân nắm biết, thực hiện và giám sát việc thực hiện.

- Kịp thời, chỉ đạo điều tra viên thực hiện điều tra, rà soát hộ nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình, đảm bảo

chặt chẽ, đúng quy trình, quy định, công khai, minh bạch để đảm bảo quyền lợi cho người dân. Có văn bản trả lời cho những người qua điều tra, rà soát nhưng không đủ điều kiện công nhận.

- Rà soát, hướng dẫn bổ sung thông tin còn thiếu trong các đơn đề nghị của người dân cho phù hợp với thực tiễn.

- Rà soát, vận động những người đã được công nhận hộ có mức sống trung bình tham gia BHYT theo danh sách được phê duyệt.

Đoàn giám sát Ban Kinh tế -Xã hội HĐND thị xã kính báo cáo./.

*Nơi nhận :*

- TT HĐND thị xã (b/cáo);
- Ban KT-XH HĐND thị xã;
- Thành viên Đoàn giám sát Ban KT-XH;
- Lưu: VT.

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT  
TRƯỞNG ĐOÀN**

**TRƯỞNG BAN KINH TẾ XÃ HỘI  
Võ Minh Châu**

